

# MINISTERSTVO VNÚTRA SLOVENSKEJ REPUBLIKY

odbor verejného obstarávania  
Pribinova 2, 812 72 Bratislava

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo

OVO1-2014/000698-012

Vybavuje

Ing. Viliam Križan

Bratislava

2. 12. 2014

Vec

Akcia „Prešov OR PZ, rekonštrukcia obvodového plášťa“, podlimitná zákazka – vysvetlenie súťažných podkladov

**Na základe žiadosti záujemcu o vysvetlenie súťažných podkladov uvádzame nasledovné:**

**Otázka č. 1:**

SO 01 ASR - položka č. 248 , Preložka rozvodu plynu , 1 kpl. žiadame bližšie špecifikovať

-- pri niektorých plastových oknách sú uvádzané pákové mechanizmy, žiadame doplniť aká je požadovaná dĺžka pákového mechanizmu

SO 02 – položka č. 28 – nečitateľná položka – žiadame doplniť text položky?

**Odpoveď:**

SO 01 ASR - položka č. 248

Ide o úpravu rozvodov plynu na fasáde, z dôvodu zateplenia. V prílohe dopĺňame podrobný rozpočet k položke „kpl“. Grafické riešenie je v PD objektu SO 01, Výkres č. 27 - Pohľad severný a južný

.....Dĺžku pákového mechanizmu je potrebné riešiť podľa typu okien, t. j. cca 1,60 až 1,70 m nad podlahou

SO 02 Kotolňa – položka č. 28

Popis položky je nasledovný : „Profil soklový hliníkový pre hr. izolantu 20 mm“

Uchádzač dopíše znenie položky do poskytnutého výkazu výmer.

**Otázka č. 2:**

Žiadame Vás o upresnenie demontáže a montáže kamerového systému -/ SO 01 položka č. 246,

Demontáž a spätná montáž kamerového systému - predbežná cena/

Na vytvorenie predbežnej ceny potrebujeme počet kamier a dĺžku trasy kamerových rozvodov - aspoň orientačne?

**Odpoveď:**

V rámci tejto položky ocení uchádzač iba rozvody a to trubku coopex priemeru 35 mm v dĺžke 150 m spolu so zaťahovacím káblom, ktorá bude inštalovaná pod zatepľovací systém a osadenie 10 ks elektroinštalačných krabíc rozmeru 200 x 300 x 80 mm vrátane dodávky týchto krabíc. Rozvod sa bude realizovať podľa upresnenia odbornej zložky verejného obstarávateľa, ktorá bude realizovať aj demontáž a spätnú montáž kamier.

**Otázka č. 3:**

ZoD čl. 6 bod 6.1. a) je stanovená forma priebežnej fakturácie do výšky 90% z celkovej ceny diela. Nie je stanovená periodicita vystavovania faktúr, týmto žiadame o presne určenie vystavovania faktúr napr. mesačne?

**Odpoveď:**

Priebežná fakturácia podľa čl. VI. bod 6.1 a) návrhu zmluvy o dielo sa chápe ako mesačná.

**Otázka č. 4:**

ZoD čl. 6 bod 6.9 je uvedené, že finančné prostriedky vo výške 15% z ceny za dielo podľa čl. V. bod 5.1 a) zhotoviteľ pred podpisom ZoD poukáže na bankový účet objednávateľa a budú slúžiť ako kaucia na zabezpečenie záväzku zhotoviteľa na riadne a včasné plnenie povinností zhotoviteľa z tejto ZoD. Bude možné vymeniť kauciu za bankovú záruku na realizáciu stavby?

**Odpoveď:**

Uchádzač musí zložiť na účet verejného obstarávateľa podľa čl. VI. bod 6.9 návrhu zmluvy o dielo finančné prostriedky, neumožňuje sa predložiť banková záruka.

**Otázka č. 5:**

Je materiál výrobkov definovaný vo Výkaze Výmer v súlade s materiálom uvedeným v PD a technických správach?

**Otázka č. 6:**

Telefón

02/50944310

Fax

02/50944019

E-mail

Viliam.krizan@minv.sk

Internet

<http://www.minv.sk/>

IČO

00151866

Strana 1 z 3

Sú výmery, množstvá a definície parametrov uvedené vo Výkaze Výmer totožné s určením podľa PD, technických správ a podľa skutočností?

**Otázka č. 7:**

Sú uvedené konštrukcie navrhnuté v súlade s konkrétnou STN, EN?

**Otázka č. 8:**

Sú výplňové konštrukcie uvedené vo Výkaze Výmer a v PD v súlade s Projektom Požiarnej ochrany- s Požiarnou bezpečnosťou stavby?

**Otázka č. 9:**

Sú jednotlivé časti technologických celkov profesne prepojené, a je toto prepojenie súčasťou Výkazov Výmer súvisiacich profesií?

**Otázka č. 10:**

Sú vo Výkaze Výmer všetky nevyhnutné materiály a práce súvisiace s danou konštrukciou a požadovaným stupňom dokončenosti ?

**Otázka č. 11:**

Sú vo Výkaze Výmer zachytené všetky demontáže a spätné montáže konštrukcií?

**Otázka č. 12:**

Sú pri oprave a výmene konštrukcií všetky súvisiace konštrukcie určené zo statického hľadiska, zachytené vo Výkaze Výmer a v PD?

**Otázka č. 13:**

Sú pri oprave a výmene konštrukcií všetky súvisiace konštrukcie určené zo statického hľadiska (statické posúdenie stavby, PD Statiky...) zachytené vo Výkaze Výmer a v PD?

**Odpoveď na otázky č. 5 až 13:**

Áno

**Otázka č 14:**

Dovoľujeme si Vás požiadať, v prípade, že na hore uvedené otázky bolo zodpovedané kladne, o stanovisko, čo v prípade, ak sa v skutočnosti počas realizácie predmetu zákazky zistí rozdielna výmera, množstvo, definície parametrov oproti výkazu výmer, PD a technických správ.

V zmysle zákona o verejnom obstarávaní §34 Súťažné podklady ods. 1 sú písomné, grafické alebo iné podklady obsahujúce podrobné vymedzenie predmetu zákazky a uvedú sa v nich všetky okolnosti, ktoré budú dôležité na plnenie zmluvy a vypracovanie ponuky. Predmet zákazky musí byť opísaný jednoznačne, úplne a nestranne na základe technických požiadaviek podľa prílohy č. 5 zákona o verejnom obstarávaní Technické požiadavky. Z rozhodnutí Úradu pre verejné obstarávanie ( príkladmo Rozhodnutie Úradu pre verejné obstarávanie č. 146-6000/2011-ON/37 zo dňa 14.04.2011, č. 1407-6000/2012-ON/366 zo dňa 30.11.2012, 670-7000/2012-OK/5 zo dňa 16.07.2012, 669-7000/2012-OK/4 zo dňa 28.05.2012, č. 2294-6000/2013- ON/32 zo dňa 16.04.2013, č. 7268-6000/2013-ON/129 zo dňa 18.07.2013 ) vyplýva, že definovanie predmetu zákazky, vrátane požiadaviek súvisiacich s jeho dodaním, je jednou zo základných povinností verejného obstarávateľa, pričom pri vypracovávaní opisu predmetu zákazky je potrebné vychádzať z ustanovenia § 34 ods. 1 zákona o verejnom obstarávaní, z ktorého vyplýva, že v súťažných podkladoch sa uvedú všetky okolnosti, ktoré budú dôležité na plnenie zmluvy a na vypracovanie ponuky, pričom predmet zákazky musí byť opísaný jednoznačne, úplne a nestranne na základe technických požiadaviek podľa prílohy č. 5 k zákonu o verejnom obstarávaní. Z dikcie uvedeného ustanovenia zákona o verejnom obstarávaní vyplýva, že súťažné podklady ako celok nemôžu obsahovať rozporné požiadavky uvedené v rámci jednotlivých častí, pretože by tým neboli naplnené podmienky jednoznačnosti a úplnosti opisu predmetu zákazky vyplývajúce z ustanovenia § 34 ods. 1 zákona o verejnom obstarávaní. Účelom uplatnenia ustanovenia § 34 ods. 1 zákona o verejnom obstarávaní je zabezpečiť pre uchádzačov vo verejnom obstarávaní rovnaké podmienky v súvislosti s vypracovaním ich ponúk, teda vypracovaním porovnateľných ponúk na základe jednoznačného zadania.

Máme zato, že verejný obstarávateľ potvrdí súlad súťažných podkladov v zmysle § 34 zákona o verejnom obstarávaní, tj. súlad výkazu výmer s PD, s technickými správami a v neposlednom rade so skutočnosťou. Vzhľadom na ustanovenie § 10a zákona o verejnom obstarávaní je zakázané uzatvoriť dodatok k zmluve, ak by sa jeho obsahom podstatne menil, dopĺňal predmet zákazky, pričom ustanovenie ods. 4 umožňuje uzatvoriť dodatok, ak po uzatvorení zmluvy nastane taká zmena okolností, ktorá má vplyv na cenu alebo podmienky plnenia, ktorú ani spracovateľ projektovej dokumentácie, ani Vy a v konečnom dôsledku ani uchádzači pri príprave ponuky, pri vynaložení odbornej starostlivosti nemohli predpokladať.

Vážený verejný obstarávateľ,

dovoľujeme si Vás požiadať o zaujatie stanoviska, vo forme doplnenia návrhu zmluvy o dielo, že v prípade ak nastane situácia, ktorá bude potvrdzovať rozpor medzi výkazom výmer a PD. alebo rozpor medzi Výkazom výmer a technickými správami, alebo rozpor medzi PD a technickými správami, alebo rozpor medzi výkazom výmer, alebo PD a technickými správami a skutočnosťou, ktorých súlad potvrdzujete v čase prípravy ponúk, ktoré ste ani projektant, ani Vy, ani uchádzači pri vynaložení odbornej starostlivosti nepredpokladali, uzatvoríte s úspešným uchádzačom dodatok k zmluve na takto vzniknuté rozpory.

Doriešenie daných situácií už počas procesu verejného obstarávania je vhodné, zamedzí sa tak ohrozeniu realizácie samotného diela, kedy zhotoviteľ z dôvodu takýchto rozporov nemôže pokračovať na diele, čím sa častokrát neúmyselne dostáva do omeškania s lehotou realizácie.

**Odpoveď:**

Znenie návrhu zmluvy o dielo ostáva nezmenené. Ustanovenia návrhu zmluvy o dielo dostatočne riešia postup pri vzniku navyše prác.



riaditeľka odboru

Ing. Daša Paláková

Odberteľ:  
Projektant:  
Dodávateľ:

Spracoval:  
JKSO :  
Dátum: 28.05.2013

Stavba :navrh ceny prelozky OPZ pri zateplovani

Prehľad rozpočtových nákladov v EUR

Por. číslo	Kód cenníka	Kód položky	Popis položky, stavebného dielu, remesla, výkaz-výmer	Množstvo výmera	Merná jednotka	Jednotková cena	Konštrukcie a práce	Špecifikovaný materiál	Spolu	Hmotnosť v tonách		Súť v tonách		DPH %
										Jednotková	Spolu	Jednotková	Spolu	
PRÁCE A DODÁVKY PSV														
72 - ZDRAVOTNO - TECHNICKÉ INŠTALÁCIE														
723 - Vnúťorný plynovod														
1	721	72312-0202	Potrubiie plyn. ocel. rúrok záv. čier. spoj zvar 11353 DN 15	7,000	m									
2	721	72312-0204	Potrubiie plyn. ocel. rúrok záv. čier. spoj zvar 11353 DN 25	4,000	m									
3	721	72312-0804	Demontáž potrubia z ocel. rúrok závitových zvar. DN do 25	11,000	m									
5	MAT	286 101910	Revízie	3,000	hod									
6	MAT	286 101911	Kompletné vyskúšanie systému	18,000	hod									
7	MAT	286 101912	Tlaková skúška - plyn	9,000	hod									
8	721	99872-3102	Presun hmôt pre vnút. plynovod v objektoch výšky do 12 m	0,303	t									
723 - Vnúťorný plynovod spolu :														
72 - ZDRAVOTNO - TECHNICKÉ INŠTALÁCIE spolu :														
78 - DOKONČOVACIE PRÁCE														
783 - Nátery														
9	783	78342-4340	Nátery synt. potrubia do DN 50mm dvojnás. 1x email +zákl.	11,000	m									
10	783	78342-5150	Nátery synt. kov. potrubia do DN 100mm dvojnás. a základ.	11,000	m									
783 - Nátery spolu :														
78 - DOKONČOVACIE PRÁCE spolu :														
PRÁCE A DODÁVKY PSV spolu :														
Rozpočet celkom :														